JOSÉ GERALDO MESQUITA propõe ação de AÇÃO DE REPARAÇÃO DE
DANOS MATERIAIS em face de BANCO DO BRASIL S.A.

Narra a inicial que a parte autora, ao se dirigir ao Banco do Brasil para efetuar
o saque das cotas da verba referente ao PIS/PASEP, deparou-se com o valor
significativamente irrisório de R$ 3.704,84 (três mil, setecentos e quatro reais e
oitenta e quatro centavos), uma vez que não foi feita a atualização após décadas de
rendimento.

Assegura que recebeu as cotas do PASEP nos exercícios financeiros de 1972,
1973, 1974, 1975, 1976, 1978, 1979, 1980, 1981, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987,

[...]

violou o direito de terceiros e causou danos ao autor, o que por força do artigo 927,
do Código Civil de 20002, acarreta o dever de indenizar”.

Requer a procedência dos pedidos para que o réu seja condenado ao
pagamento dos danos materiais no valor de R$ 132.262,31 (cento e trinta e dois mil,
duzentos e sessenta e dois reais e trinta e um centavos), representando a atualização
dos valores subtraídos ou não repassados para a conta individual com a mudança na
destinação do PASEP (CF/88), devidamente corrigido, bem como às custas e
honorários advocatícios.

Fundamenta seu direito na Lei Complementar nº 7, de 7 setembro de 1970, que

[...]

administração de sua conta do Programa de Integração Social – PIS/Programa de
Formação do Patrimônio do Servidor – PASEP, sob o nº   10249568249 (Id.
29502799), notadamente quanto à devida atualização dos valores depositados, de
modo que requer o ressarcimento do montante de R$ 132.262,31 (cento e trinta e
dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e trinta e um centavos), devidamente
corrigido.

O autor aduz que, à época, incorporou como servidor público no cargo de
motorista no Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, inscrito
no Programa de Formação do Patrimônio do Servidor – PASEP nº 1024956824-9,

[...]

Dessa forma, requer a reparação pelo dano material sofrido em razão da má
gestão pela instituição bancária.

Compulsando os autos, constam das microfilmagens da conta PIS/PASEP nº
1024956824-9 do autor (Id. 29502799, fls. 6), do Banco do Brasil que havia
depositado no ano de 1988 na conta o valor de Cz$ 196.250,50: cento e noventa e
seis mil duzentos e cinquenta cruzados, acumulados desde 1972, no entanto, em
19889, o valor simplesmente “sumiu” da conta do autor, e atualmente, ao verificar
acerca dos valores depositados, deparou-se com somente R$ 3.704,84 (três mil,
setecentos e quatro reais e oitenta e quatro centavos) acumulados, a demonstrar que,
de fato, não houve atualização do valor ao longo do tempo (1999).

Por sua vez, o Banco do Brasil não demonstra a regularidade do saldo ínfimo
na conta em 1989, e limita-se a arguir que os cálculos apresentados pela autora na